
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

 DETERMINAZIONE DEL I DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

Determinazione nr. 1637 Del 23/09/2024
Proposta nr. 68 Del 20/09/2024

Gestione Economica Giuridica Risorse Umane

OGGETTO:   Piano formativo  in materia di prevenzione della corruzione ed  in materia di  trasparenza - anno 
2024. Affidamento corso di formazione in materia di contratti pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. 36/2023. Impegno di spesa. 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

Relazione istruttoria

vista la Legge 190/2012, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione, la quale fissa alcune norme in materia di formazione, con riferimento ai temi dell’etica, della 

legalità e delle “best practices” amministrative;

visto l’Allegato 1, Sezione 2^, sotto-sezione 2.3, del P.I.A.O. 2024-2026, approvato con Deliberazione di G.C. n. 
44/2024;

richiamata la Deliberazione di G.C. n. 36 del 08 marzo 2024 avente ad oggetto il “Piano formativo in materia di 
prevenzione della corruzione ed in materia di trasparenza - anno 2024”;

dato atto che, in ossequio al menzionato piano, è necessario assicurare formazione e aggiornamento in presenza a favore 

dei dipendenti dell’Ente, in particolare per i Dirigenti, Area Funzionari/ E.Q. e istruttori, come da richiamato Piano di 

Formazione;

verificata l’assenza nei ruoli dell’amministrazione di dipendenti aventi esperienza e professionalità adeguate in materia;

ravvisata, pertanto, l’indispensabilità di garantire l’espletamento di un corso di formazione in presenza attraverso 
l’individuazione all’esterno di adeguato profilo dotato di idonea professionalità, comprovata esperienza e competenza;

dato atto che le prestazioni oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 9, 
comma 3, del D.L.66/2014 convertito in legge 89/2014 (vedasi DPCM 24.12.2015,art.1), dall’art.1, comma 512, della 
legge 208/2015 e in applicazione dell’art.1, comma 7, del D.L.95/2012 convertito in legge 135/2012 ,per le quali vige 
l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori;

considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il modesto valore dell’affidamento, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

visto, inoltre, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modifiche ed integrazioni, ai 
sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;
 
vista  la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Anticorruzione del 10 gennaio 2024, di cui al Comunicato del 
Presidente della predetta autorità emesso in pari data, secondo cui “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione 
dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-
/piattaforma-contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 
30 settembre 2024”, e successivo provvedimento Anac di proroga al 31/12/2024, pertanto, sino al predetto termine è 
sospesa la necessità di ricorso alle piattaforme digitali, entro i limiti di importo sopra menzionati;

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici


Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

 
dato atto  che in ragione delle predette disposizioni è attivabile il procedimento di affidamento diretto in conformità a 
quanto previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023  , prevedendo l’adozione di decisione di contrarre a 
norma dell’art. 17, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. 36/2023;
 
dato atto che, da parte dello scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità, di cui è a conoscenza, con i 
destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 8 
e art. 9 del vigente Codice di Comportamento;

Tanto premesso, si rimette al Dirigente per le valutazioni e determinazioni consequenziali. 

il Funzionario

dott. Arturo Fontanella

IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO

Letta  e condivisa la relazione istruttoria;

visto   il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici approvato con delibera di Giunta comunale n. 
127 del 16.05.2019 e ss.mm.ii.;

richiamate le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali;

accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, in forza del decreto sindacale n° 5/2024 con il 
quale è stata conferita alla scrivente la Dirigenza del I° Dipartimento con relativa titolarità dei servizi incardinati nella 
predetta struttura organizzativa, inerenti la gestione del rapporto giuridico ed economico del personale; 

ravvisata, pertanto, l’indispensabilità di garantire nella materia de qua l’espletamento di apposita giornata formativa della 

durata di sei ore e di aggiornamento in presenza a favore dei dipendenti dell’Ente, tenuto conto dell’attinenza ai profili, 

delle funzioni e alle mansioni svolte, attraverso l’individuazione all’esterno di adeguato profilo dotato di idonea 

professionalità, comprovata esperienza e competenza;

visto il curriculum vitae dell’Avv. Francesco Armenante - professionista specializzato in contratti pubblici - dal quale si 
rileva documentata attività svolta, idoneità dei titoli posseduti, delle abilitazioni nonché delle esperienze professionali 
pregresse maturate nell'ambito della formazione e consulenza  in materia, avendo realizzato per conto di altri enti pubblici 
prestazioni similari in questo campo;
 
acquisito agli atti dell’Ente programma formativo e preventivo di spesa da parte del suddetto professionista dell’importo 
di Euro 1.500, esente Iva, oltre Cpa, avente ad oggetto una giornata formativa in presenza relativamente alla disciplina 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

dettata dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici ” nonché in materia di 
procedimento amministrativo;
 
ritenuto il programma di formazione rispondente alle esigenze dell’ente ed il prezzo praticato congruo avuto riguardo alla 
tipologia e al pregio della prestazione a rendersi nonché in considerazione di comparazioni con analoghi servizi appaltati 
da altre s.a. e previa apposita indagine di mercato informale mediante ricerca sul web di operatori economici aventi 
analoghi requisiti, esperienze e capacità professionali; 
 
evidenziato che in relazione al presente affidamento, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, viene assunto dal sottoscritto Dirigente, attestando, per la circostanza, l’assenza di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 
acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa alla insussistenza dei motivi di esclusione di cui all' art. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023;
preso atto del certificato di regolarità contributiva  emesso da Cassa forense in data 15/05/2024, acquisito al protocollo 
dell’Ente con prot. n. 67336/2024 attestante la regolarità contributiva del suddetto professionista, nei termini di validità 
come per legge;
 
ritenuto procedersi all’affidamento delle dette prestazioni al succitato operatore economico, dando corso alla 
contrattualizzazione del servizio sulla base delle autocertificazioni rese dall’operatore economico, tenuto conto di quanto 
previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore a 40.000 
euro;
 
visti: 
- l’art. 50, commma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023;
- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;
- l’articolo 192 del D.Lgs. 28.08.2000, n. 267, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” il quale 
stabilisce che “ la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

·  il fine che con il contratto si intende perseguire;
·  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
·  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
 
stabilito che:

-  la giornata di formazione sarà espletata, salvo diversa disposizione per esigenze organizzative, in data 15/10/2023, 
con orario da concordare, per la durata di ore n. 6 ( sei);



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

-   
ritenuto necessario provvedere all’impegno di spesa di Euro 1.500 esente IVA ( ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, 
integrata dal comma 10, dell'art. 14, della legge 537/93) oltre Cpa al 4%, per l’importo totale di Euro 1.560,00, sul 
capitolo 70, esercizio 2024, del bilancio di previsione 2024/2026 ;
 
dato atto che:

-  il suddetto servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e che, pertanto, il citato procedimento è stato registrato presso l'ANAC e contraddistinto con il seguente 
CIG: B31D8CAAEC ;

-  i dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: CODICE IPA - C_i862 - CODICE UNIVOCO UFFICIO 
PERSONALE: CH6Z93;

 
dato atto che, da parte della scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità, di cui è a conoscenza, con i 
destinatari dell’atto e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 8 
e art. 9 del vigente Codice di Comportamento, nonché dell’art. 11 del medesimo codice;

 
considerato che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli 
obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;
 
Verificato ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L.n.78/2009 conv. in legge n.102/2009 e all’art.183, c.8 del D. 
Lgs n.267/2000, che il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente provvedimento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica;
 
Dato atto che, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 
Ritenuto di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa sul presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
dell’Ente, come risulta dal controllo dell’Area Finanziaria, assicurato nella fase preventiva di formazione dell’atto ed 
inserito nel sistema informatico dell’Ente, e che sullo stesso verrà acquisito il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 art.147 bis comma 1, 
D.Lgs.n.267/2000; 
 
richiamate:



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 29 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2024-2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 19/02/2024 con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026;
- la Deliberazione di G.C. n. 31/2024 del 08/03/2024 con la quale si procedeva all’approvazione del P.E.G.. 2024/2026;
 
Visti: 

-  il vigente Codice di comportamento dei dipendenti;
-  il vigente P.I.A.O. 2024/2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.  44 del 19 marzo 2024;

 
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui integralmente richiamate; 
 
1. Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 
D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
2. Di affidare all’Avv.  Francesco Armenante (P.IVA 04642670659), con studio in Cava De’ Tirreni (SA), alla via Balzico 
n. 46, l’esecuzione in qualità di relatore del corso di formazione in presenza in materia di disciplina dei contratti pubblici e 
procedimento amministrativo, per l’importo di € 1.500,00 (esente Iva ex art. 10, D.P.R. 633/1972 ) oltre Cpa al 4%, per un 
totale onnicomprensivo di € 1.560,00; 
 
3. Dare corso alla contrattualizzazione del servizio sulla base delle autocertificazioni rese dall’operatore economico in 
sede di offerta, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 in merito alle procedure di 
affidamento di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
4. Dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
 
a) il fine del contratto è quello di ottemperare a quanto previsto nel Piano formativo 2024 di cui alla Delibera di Giunta 
comunale n. n. 36/2024  mediante acquisizione di corso di formazione  in presenza per i dipendenti dell’Ente;
 
b) l’oggetto del contratto è lo svolgimento in presenza di corso di formazione e di aggiornamento in materia di contratti 
pubblici e procedimento amministrativo per la durata di ore n. 6 ( sei);
 
c) il contratto sarà perfezionato nelle forme di cui all’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, con trasmissione tramite posta elettronica certificata e sottoscrizione del presente atto da parte 
dell’affidatario; 
 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

d) le clausole ritenute essenziali sono riportate nel presente provvedimento, nella proposta formativa, nell’offerta 
economica e nella documentazione tutta versata al fascicolo; 
 
e) la modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: scelta del contraente mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
5. Precisare che ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023 al presente affidamento, in quanto di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea, non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del 
medesimo decreto; 
 
6.  Impegnare, in favore dell’Avv.  Francesco Armenante la spesa di € 1.560,00, dando atto che la stessa trova 
imputazione, in ragione dell’esigibilità e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, sul capitolo 
n. 70, , del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024;
 
7. Stabilire che in relazione all’affidamento l’operatore economico assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
 
8. Dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà con separato atto ed a prestazioni eseguite, entro trenta giorni 
dalla ricezione di idonea documentazione fiscale, nel rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e 
previo riscontro dell’esito positivo delle verifiche di legge; 
 
9. Stabilire, ai sensi dell’art. 225, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 29 del 
D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla presente procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
33/2013;
 

Sorrento, lì 

Comune di Sorrento, lì 23/09/2024 IL DIRIGENTE
Dott.ssa Mariagrazia Caiazzo



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

OGGETTO: Piano formativo in materia di prevenzione della corruzione ed in materia di trasparenza - anno 2024. 
Affidamento corso di formazione in materia di contratti pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
36/2023. Impegno di spesa.  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 23/09/2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Limauro Vincenzo

Impegno

Descrizione Impegno: Piano formativo in materia di prevenzione della corruzione ed in materia di trasparenza - 
anno 2024. Affidamento corso di formazione in materia di contratti pubblici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. 36/2023. Impegno di spesa. 
CIG: B31D8CAAEC        CUP:  
Descrizione Capitolo: SPESE PER CORSI DI AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DIPENDENTE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.03.02.04.999 01.02 70

999 - Acquisto di 
servizi per altre 

spese per 
formazione e 

addestramento 
n.a.c.

2024 153

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

0 € 1.560,00 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: ARMENANTE FRANCESCO -  Progressivo Fornitore: 20988



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

Codice Fiscale: RMNFNC69S08C361H -      P.Iva: 04642670659

                          
                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 68 del 20/09/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line il giorno 24/09/2024 per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 09/10/2024.

Sorrento, 24/09/2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Dott. Donato Sarno

Il Messo Comunale

Teresa Calemma


